Sonraki asırlarda tasavvufî düşünceye yön verecek olan temel

eserlerin dikkate değer bir bölümü yine bu zaman zarfında telif

edilmiştir. Bu durumla bağlantılı olarak tasavvufa özgü kavramların

ortaya çıkışı da söz konusu eserler sayesinde aynı evrede olmuştur.
90

Bu yazıda mercek altına alınacak olan Hakîm Tirmizî’nin (ö. 320/932)

öncelik verdiği meseleler üzerine eğilen sûfilerden Sehl b. Abdullah

et-Tüsterî (ö. 283/896), Hallâc (ö. 309/922), Ebû Saîd el-Harrâz (ö.

277/890), Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297/910) ve Amr b. Osman el-Mekkî

(ö. 297/910) gibi isimler de eserleri ve görüşleriyle ilgili asırda

yaşamış olan meşhur simalardan yalnızca bazılarıdır. Bir görüşe göre

bu bir tesadüf değil, bilakis o yıllarda ortaya çıkan bir ihtiyacın

sonucudur. Zira III./IX. yüzyılın son birkaç on yılı içinde tasavvufî

düşünceyi bir düzene sokma gereksinimi hissedilmiş ve bunun

akabinde bu ihtiyaca cevap verebilecek görüşler ortaya konulmuştur.
91

Bu savı doğrulayan ve dervişlerin nerede, nasıl davranmaları gerektiği

konusunu işleyen “Âdâbü’l-mürîd” başlıklı kitaplardan birkaç örneği

burada zikretmek gerekir. Zira bu tür eserlerin bu dönemde yoğun

şekilde telif edildikleri görülmektedir.
92

a) Yahyâ b. Muâz er-Râzî (ö. 258/872), Kitâbu’l-Mürîdîn.
93

b) Cüneyd-İ Bağdadî (Ö. 297/910), Edebu’l-Müftekîr

İlallah.
94

c) Ebû Ali er-Ruzbârî (Ö. 303/915), Kitâbu Edebi’l-Fakr.
95

d) Hakîm Tirmizî, Âdâbu’l-müridîn.

e) Hakîm Tirmizî, Edebu’n-Nefs.

Oluşum dönemi mutasavvıfları dinin temel kaynaklarını

anlama ve yorumlama ameliyesinin esasen bunların aslî muhatabı olan

insanı bir bütün olarak tanımayı gerektirdiğine inanmışlardır. Bu

yaşarken, Hakîm Tirmizî aynı konuları III./IX. yüzyılın sonlarında

tekrar mercek altına almayı denemiştir. Bu dönemde yaşayan

mütefekkir sûfîlerin düşünce ve yazılarıyla daha sonrakiler üzerindeki

belirleyici tesirleri bilhassa dikkate değerdir. Bu itibarla söz konusu

zaman dilimini Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Ferîdüddîn-i

Attâr (ö. 632/1234), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273),

Sadruddîn Konevî (ö. 673/1274), Şihâbüddîn Sühreverdî (ö.

632/1234) gibi zirve şahsiyetlerin yaşadıkları 1200’lü yıllara

benzetmek mümkündür.

Bir Bilge Olarak Hakîm Tirmizî

Türkçe’ye “bilge” şeklinde tercüme edilmesi uygun olan

Hakîm kelimesi, sözlükte iyileştirmek amacıyla menetmek,

düzeltmek, hükmetmek anlamına gelen “hükm” masdarından sıfat

d) Tânevî’nin (1158/1745): “Nefsin ve şeytanın âfetlerini ve

bunlardan koruyucu mânevî riyâzet yollarını bilmek”
105

şeklindeki

“hikmet” tanımından hareket edilecek olursa, Tirmizî’nin nefs

meselesi üzerinde fazlaca durmuş olması kendisine bu sıfatın verilme

nedeni olarak gösterilebilir. Nitekim buna yakın bir görüşü dile

Nazzâm (ö. 231/845)
110

ve Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849)
111

gibi

düşünürlere bu lakap verilmiştir.

Yukarıda sıralanan görüşler de dikkate alınarak Hakîm

Tirmizî’ye atfedilen bu sıfat hakkında sonuç olarak şu söylenebilir:

Özellikle tasavvufî meselelere dâir herhangi bir filozof ya da klasik bir

din âliminden ziyade kendine özgü bilgece bir yaklaşımla görüşlerini

kadîm felsefî kültürü İslam’a veya tasavvufa soktukları için bu lakap

verilmiş değildir. Bilakis, bilgece, hikmetli sözler söyledikleri, halkın

gözünde manevî yönden özel bir konumda bulundukları için bu

şekilde anılagelmişlerdir. Burada Hakîm Tirmizî’nin mürîdi olan ve

Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (ö. 412/1021), tıpkı şeyhi gibi onu

da “Hakîm” sıfatıyla zikrettiği
113

Ebû Bekir el-Verrâk’ı (ö. 320/932)

hatırlamak gerekir. O da “Hakîm” olarak anıldığı halde, hiçbir yerde

felsefe ile meşgul olduğuna dair bir bilgi yoktur. Bu yaklaşımı

destekleyen bir başka örnek de Tirmizî’nin mürîdi Ebû Bekir el-

Verrâk’ın yetiştirdiği talebelerden biri olan İshâk b. Muhammed

Hakîm es-Semerkandî’dir (ö. 342/953). O hikmetli öğütleri ve uzun

süre yürüttüğü Semerkand kadılığı sırasında verdiği isabetli

kararlardan dolayı yaşadığı dönemde “Hakîm” olarak anılmıştır.
114

Aslında Hakîm Tirmizî’nin bu meseleye yaklaşım tarzı söz

konusu sıfatın ne manâya geldiğini şüpheye mahal bırakmayacak

şekilde ortaya koymaktadır.

Ruveym de (ö. 330/941) “hakîm”i velînin sıfatı olatak kullanmakta ve

şöyle demektedir:

“Hakîm olan velînin hikmetindendir ki dinî hükümleri

kardeşlerine tatbik ederken kolaylığı esas alır,

kendisine uygularken sıkı davranır. Müslümanlara

kolaylık ve genişlik göstermek, ilme tabi olmak,

kendini baskı altında tutmak, verâın hükmüne riâyet

gibi tarikatlar Hakîm Tirmizî’ye ait olan “hatmu’l-evliyâ” kavramını

esas alan yapılanmalardır.

Bu denli geniş bir tesir sahasına sahip olan Tirmizî’nin

Anadolu’da yaşayan sûfîleri etkilememiş olması düşünülemez. Bu

itibarla onun tesir alanına giren isimlerden biri İsmail Hakkı

Bursevî’dir (1137/1725). Osmanlı dönemi tasavvufunun önde gelen

isimlerinden ve aynı zamanda vahdet-i vücûd düşüncesinin önemli

savunucularından İsmail Hakkı Bursevî tasavvuf tarihinde ilk defa

Hakîm Tirmizî’nin etraflıca ele alıp tartıştığı velâyet, hatm-ı velâyet

ve ricâlü’l-gayb gibi konularda çeşitli eserlerinde zaman zaman ona da